Приморская краевая общественная организация

«Федерация парусного спорта»
Заседание Президиума ПКОО ФПС

г. Владивосток, 9 ноября  2010 г.

Протокол Заседания Президиума № 11/10
 Присутствовали члены Президиума:
М.И. Ермаков (Президент ПКОО ФПС,

доверенности от Т.А. Ермаковой, А.В. Кравца)

  Е.Б. Хромченко (доверенность от Б.Л. Никитина),
Г.И. Чуев, С.В. Сипотенко, А.М. Михайлов,

К.Г. Белоконь, Ю.Л. Саяпин, Н.В.Чубенко, Ю.А. Сухарев

Всего 12 чел.
1. СЛУШАЛИ:  О повестке дня на 9 ноября 2010 г.

           Выступал: Ермаков М.И.:

ПОСТАНОВИЛИ: Повестку дня заседания Президиума ПКОО ФПС утвердить.

*голосовали единогласно*
2. СЛУШАЛИ:  Утверждение Календарей соревнований на 2011 год.
           Выступали: Ермаков М.И.  В календарь соревнований среди крейсерских яхт внесена гонка

«Паруса России»,  которую  мы  провели  впервые  в этом году 12  июня  в честь государственного
 праздника  «День  России». Гонка станет традиционной.
             Чубенко Н.В.: Предлагаю «Кубок ДВЗ «Звезда» (17-21 июня) перенести на август и прове-

сти в одно время с «Кубком «Плату – 25» (12-14 августа),  поскольку соревнования  проводятся  в

разных городах,  и участвуют в них разные классы яхт.
ПОСТАНОВИЛИ:   Календари соревнований среди крейсерских яхт, среди юношей, по буерному спорту, по виндсерфингу и кайтсерфингу – утвердить.
*голосовали единогласно*
 3.  СЛУШАЛИ:   О  присвоении звания судьи 2-ой категории Чуевой Т.В.

Выступала: Чубенко Н.В.  Чуева Татьяна Вячеславовна с 2006 года принимает активное участие в судействе соревнований среди крейсерских яхт, а также детско-юношеских соревнований. Весной прошлого года по итогам спортивных сезонов 2006-2008 г.г. ей было присвоено звание судьи 3-ей категории. Предлагаю присвоить ей звание судьи 2-ой категории.
 ПОСТАНОВИЛИ:  Рекомендовать Чуеву Татьяну Вячеславовну к присвоению звания судьи 2-ой

                                     категории.

*голосовали единогласно*
4.  СЛУШАЛИ:  Об участии делегатов от ПКОО ФПС в Отчётно-перевыборной конференции ВФПС, которая состоится 4 декабря 2010 г. в Москве.
Выступал: Чуев Г.И.
ПОСТАНОВИЛИ:   1. Принять участие в Конференции.
                                     2.  Выбрать делегатов от ПКОО ФПС.
5.  СЛУШАЛИ:  О выдвижении депутатов на Конференцию.
     Выступали: Сипотенко С.В., Ермакова Т.А.
Согласно регламенту ВФПС о порядке выдвижения и регистрации делегатов на Отчётно- перевыборную конференцию ВФПС (04 декабря 2010 г., ОК РФ, г. Москва) ПКОО ФПС  будут представлять 9 делегатов, включая Ермакова М.И. – члена Президиума ВФПС. Предлагаем следующих кандидатов: Хромченко Е.Б., Михайлов А.М., Ермаков И.М., Саяпин Ю.Л., Сухарев Ю.А., Касинский А.Л., Никитин Б.Л., Гайдаенко Д.С.
 ПОСТАНОВИЛИ:  Избрать делегатами на Отчётно-перевыборную конференцию ВФПС, которая состоится в Москве 4 декабря 2010 г.: Хромченко Е.Б., Михайлов А.М., Ермаков И.М.,  Саяпин Ю.Л., Сухарев Ю.А., Касинский А.Л., Никитин Б.Л., Гайдаенко Д.С., Ермаков М.И. – член Президиума ВФПС.
*голосовали «ЗА» единогласно*
6.  СЛУШАЛИ:  Выдвижение кандидатов на получение национальной премии «Яхтсмен года» по

                               6-ти номинациям по итогам 2010 года.
Выступал: Ермаков М.И.   ПКОО ФПС  второй год  выдвигает  своих  кандидатов  на получение национальной премии «Яхтсмен года» по 6-ти номинациям.

                                                            Наши предложения:

      Детская парусная школа года                            ДЮПШ яхт-клуба «Семь футов», г. Владивосток

      Лучший организатор соревнований                  Ермаков Михаил Ильич

      Легенда парусного спорта                                  Егоров Константин Андреевич
      Тренер года                                                           Гайдаенко Денис Сергеевич

      Судья года                                                             Ермакова Татьяна Анатольевна

      Лучшее освещение парусных соревнований

                                               -  Золотой объектив      Дубейковский Леонид
ПОСТАНОВИЛИ:  Предложенные кандидатуры утвердить (Приложение 6).

*голосовали единогласно*
РАЗНОЕ

Информация о прошедших соревнованиях:
7.  СЛУШАЛИ:  «4-ый Кубок Адмирала Ли Сун Сина»

Выступал: Хромченко Е.Б.: В  Кубке участвовало всего 80 яхт, в т.ч. 11 яхт из Приморского края.

Гонки проходили в течение 2-х дней.  Из четырёх  гонок  по программе удалось провести только три.  Протестов не было. В группе ORC Club наши яхты заняли 1,2,4,6 места («Фортуна», «First», «Тибурон», «Time Machine»),  в группе OPEN призовых мест у наших яхт не было. Процедуру на- граждения корейцы проводили увлечённо, денежные призы в конвертах вручались сразу. Призо-вой фонд был предоставлен провинцией.
          Одновременно проводился международный семинар, на котором присутствовало три инст- руктора ISAF. Особо хочу отметить лекцию по настройке парусов, которую прочитал японец  Танака, которую наши гонщики пропустили из-за слабого знания английского языка.
          Мы вручили наши подарки мэру Тонг-Ёнга и губернатору провинции. Нас пригласили принять участие в «Кубке Адмирала Ли Сун Сина» на будущий год.
ПОСТАНОВИЛИ:  Принять к сведению.
 8.  СЛУШАЛИ:  Международная парусная регата «Чеджу-Мокпо» - 2010.
Выступала: Чубенко Н.В.: Регата проходила с 22 по 24 октября. Планировалось провести 4 корот- ких (от 3 до 7,5 м.м.) и одну длинную (90 м.м.) гонки.  Из-за  неблагоприятного прогноза  погоды   длинную  гонку  сократили  до  20 м.м.   В  регате   приняли  участие  две  приморские  яхты – «Десижн» (гр. OPEN) и «Юминоко» (гр.ORC Clud),  которые  до  этого участвовали  в  «Кубке Адмирала Ли Сун Сина».

          Регата  прошла практически  целиком в районе  Мокпо  и совпала  с  гонками «Формула 1», трасса для которых проложена вдоль берега. Приходится отметить низкое качество организации соревнований. Всё делалось по указаниям проводящей организации, которая с недоверием отно-силась к местным судьям, а судей из Сеула к судейству не допустили.  Победители награждались

кубками отдельно  по каждой гонке.  Денежный приз  получила  только  яхта,  занявшая I место в длинной гонке.  У яхты «Десижн» приходы  – 4,2,1,5,1 (всего 24 яхты),  у  «Юминоко»  -  3,1,2,2,2 (всего 6 яхт).
ПОСТАНОВИЛИ:  Принять к сведению.
9.  СЛУШАЛИ:  «China-Cap» - 2010  в Гонконге.
Выступал: Ермаков М.И.:   Наша команда выступала на арендованной в Сингапуре яхте, откуда мы пришли к месту старта. Общее количество участников – 80 яхт. Основной дивизион – 30 яхт 40.7 футов. В этом году мы заняли 9-е место (в 2009  – 14-е место). Была одна неувязка: перед гонкой объявили, что на борту яхты должен быть хотя бы один гражданин Гонконга. Но когда мы пришли из Сингапура без этого гражданина, никто не обратил внимания, хотя это положение су-ществует уже лет десять.
         Кроме нас были ещё команды из России и ближнего зарубежья, все во главе с именитыми гонщиками. Был здесь и Арбузов на Билайновской лодке, выступавшей за Казахстан. К сожале-нию, эта яхта пробила борт лучшей китайской лодке (есть пострадавшие), за что и была дисква-лифицирована.  Состоялась одна длинная гонка длиной около 20 м.м.
ПОСТАНОВИЛИ:  Принять к сведению.

10.  СЛУШАЛИ:   Женские матч-рейсы в Корее и Германии.
Выступал: Ермаков М.И.:   В обоих  матч-рейсах участвовала команда Екатерины Кутовой. При 12-ти участвующих лодках в Пусане (1-ый грейд) команда заняла 6-е место, в Германии (2-ой грейд)   3-е место.
ПОСТАНОВИЛИ:  Принять к сведению.

11.  СЛУШАЛИ:   «Черноморская регата – 2010». I этап зимнего Кубка России 2010-2011 в г.
                                  Сочи (дети, олимпийские классы).
Выступал: Ермаков М.И.:   Регата  проходила с 23 по 29 октября.  Показаны результаты:

В классе  «Лазер-стандарт» (19 участников)  Константин Носов – 8 место.
В классе «Лазер-радиал» (10 участников)  Татьяна Кулакова – 5 место.

В классе «Финн» (18 участников) Марат Ахмедов – 10 место.

В классе «49-er» (4 экипажа) Александр Гайдаенко и Владимир Силантьев – 3 место.
ПОСТАНОВИЛИ:  Принять к сведению.

12.  СЛУШАЛИ:   «Осенний лист – 2010» в г. Новороссийске (неолимпийские классы).
Выступал: Ермаков М.И.:   Соревнования проходили с 4 по 10 ноября.   Результаты:

В классе «Лазер-стандарт» (19 участников)  Константин Носов – 1 место.
В классе «Кадет» (33 экипажа) Илья Полещук и Илья Гайдаенко – 1 место,
                                                      Егор Зуев и Вячеслав Абрамов – 3 место.
В классе «Оптимист» (150 участников)  Никита Юрку – 7 место,

                                                                      Антон Колоцей – 14 место,

                                                                      Денис Шелакин – 21 место.
ПОСТАНОВИЛИ:  Принять к сведению.

      Президент ПКОО ФПС                                                                                                М. Ермаков
      Секретарь

                        Н. Семёнова